
18 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 17 de julho de 2017

     
 Assunto: Gratifi cação de Unidocência 
 Expediente: 000000-0000/09-4 
 Nome: Rita Dina Carvalho da Silva 
 Id.Func./Vínculo: 2728931/01 
 Tipo Vínculo: EFETIVO 
 Cargo/Função: Professor - A-6 
 Lotação: SEDUC - 16 Coordenadoria Regional de Educação 

  
CONCEDE, a contar de 20/02/2017, Convocação, Gratifi cação de Unidocência, em exercício na Esc 
Est de Ens Fund Maria Goretti, nos termos da Lei 6672/74, art. 70, item I, letra h, e nos termos da Lei 
8747/88, com a redação dada pela Lei 10576/95, art. 100. 

 Codigo: 1789427 
   

 Assunto: Gratifi cação de Unidocência 
 Expediente: 000000-0000/09-4 
 Nome: Rosangela Maria Vaz Raffaelli 
 Id.Func./Vínculo: 3492958/03 
 Tipo Vínculo: EFETIVO 
 Cargo/Função: Professor - A-6 
 Lotação: SEDUC - 21 Coordenadoria Regional de Educação 

  
CONCEDE, a contar de 24/04/2017, Provimento, Gratifi cação de Unidocência, em exercício na Esc 
Est de Educ Básica Prof Cleia Salete Dalberto, nos termos da Lei 6672/74, art. 70, item I, letra h, e nos 
termos da Lei 8747/88, com a redação dada pela Lei 10576/95, art. 100. 

 Codigo: 1789428 
   

 Assunto: Gratifi cação de Unidocência 
 Expediente: 000000-0000/09-4 
 Nome: Silvia Regina Pomatti Sonza 
 Id.Func./Vínculo: 1801732/01 
 Tipo Vínculo: EFETIVO 
 Cargo/Função: Professor - C-1 
 Lotação: SEDUC - 16 Coordenadoria Regional de Educação 

  
REVOGA, a contar de 22/05/2017, o ato registrado no D.O.E. de 07/06/2017, Pág. 17, referente a 
Gratifi cação de Unidocência, no(a) Convocação. 

 Codigo: 1789429 

     
 Gabinete do Secretário 

 RONALD KRUMMENAUER 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma 

 Porto Alegre / RS / 90119-900 
 Fone: (51) 3288-4700 

  PORTARIAS 

 Assunto: Portaria
Expediente: 17/1900-0048135-6

Portaria N 163

Dispõe sobre afastamento dos membros do Magistério Público Estadual. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 90, 
incisos II e III da Constituição do Estado, e tendo em vista o que consta no expediente nº 17/1900-
0048135-6 e, considerando o disposto no art. 9º, inciso III, do Decreto nº 53.481, de 21 e março 
de 2017, que delega competência ao Secretário de Estado da Educação para dispensar o ponto de 
professores do Magistério Público Estadual para participarem de congressos, encontros, simpósios, 
seminários e similares;

DETERMINA:

Art.1º Fica autorizado o afastamento dos membros do Magistério Público Estadual Orientadores 
Educacionais, para participarem do XXV Seminário Estadual de Orientação Educacional e VI Con-
gresso Brasileiro de Profi ssionais de Educação - Orientação Educacional: Educação, Direitos e Jus-
tiça - Trajetórias para a Humanização, a ser realizado nos dias 13, 14 e 15 de setembro de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-se as disposições em con-
trário.

 Codigo: 1789348 
   

 Assunto: Portaria 
 Expediente: 17/1900-0048261-1 

  
 Portaria N 164 

  
 Dispõe sobre afastamento dos membros do Magistério Público Estadual.  

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 90, 
incisos II e III da Constituição do Estado, e tendo em vista o que consta no expediente nº 17/1900-
0048261-1 e, considerando o disposto no art. 9º, inciso III, do Decreto nº 53.481, de 21 e março 
de 2017, que delega competência ao Secretário de Estado da Educação para dispensar o ponto de 
professores do Magistério Público Estadual para participarem de congressos, encontros, simpósios, 
seminários e similares; 

  
 DETERMINA: 

  
Art.1º Fica autorizado o afastamento dos membros do Magistério Público Estadual, para participarem 
da 16ª Jornada Nacional de Literatura e da 8ª Jornadinha Nacional de Literatura, a ser realizado no 
período de 02 a 06 de outubro de 2017, em Passo Fundo/RS.

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-se as disposições em con-
trário.

 Codigo: 1789349 

RECURSOS HUMANOS 

 Assunto: Convocação 
 Expediente: 17/1900-0048502-5 
 Nome: CACIANA LUZIA FERRONATTO 
 Id.Func./Vínculo: 2700360/01 
 Tipo Vínculo: EFETIVO 
 Cargo/Função: PROFESSOR - A-6 
 Lotação: EDUCACAO - 39a CRE 

  
CONVOCA, a contar de 11/05/2017 até o término do ano letivo, por 4 horas semanais, nos termos da 
Lei 6672/74, artigos 55,56,57, alterados pela Lei 10576/95, art.99 face a APOSENTADORIA da id.func. 
165466701 , registrado na Página 22, D.O.E de 11/05/2016. 

 Codigo: 1789350 
   

 Assunto: Convocação 
 Expediente: 17/1900-0049055-0 
 Nome: CLARICE HELING NIEDERMEYER 
 Id.Func./Vínculo: 1909606/01 
 Tipo Vínculo: EFETIVO 
 Cargo/Função: PROFESSOR - C-5 
 Lotação: EDUCACAO - 6a CRE 

  
CONVOCA, a contar de 11/07/2017 por 20 horas semanais, nos termos da Lei 6672/74, artigo 117, face 
a APOSENTADORIA da id.func. 173674401 , registrado na Página 13, D.O.E de 19/10/2016. 

 Codigo: 1789351 
   

 Assunto: Convocação 
 Expediente: 17/1900-0048934-9 
 Nome: CLAUDIA SOUZA OZORIO 
 Id.Func./Vínculo: 1637070/01 
 Tipo Vínculo: EFETIVO 
 Cargo/Função: PROFESSOR - D-6 
 Lotação: EDUCACAO - 35a CRE 

  
CONVOCA, a contar de 02/03/2017 por 20 horas semanais, nos termos da Lei 6672/74, artigo 117, 
face o TÉRMINO NORMAL DA CONVOCAÇÃO da id.func. 163707001 , registrado na Página 36, 
D.O.E de 21/07/2016. 

 Codigo: 1789352 
   

  Assunto: Convocação 
 Expediente: 17/1900-0048984-5 
 Nome: CLAUDIO LUIZ POMPERMAIER 
 Id.Func./Vínculo: 3752240/01 
 Tipo Vínculo: EFETIVO 
 Cargo/Função: PROFESSOR - A-5 
 Lotação: EDUCACAO - 15a CRE 

  
APOSTILA o ato registrado no D.O.E de 17/9/2015, Pág. 13, referente a convocação nos termos da 
Lei 6672/74, artigos 117, para declarar que, a contar de 26/05/2017 ,deverá ser alterada de 10 para 
20 horas semanais. 

 Codigo: 1789353 
   
  
 Assunto: Convocação 
 Expediente: 17/1900-0048351-0 
 Nome: Dulce Maria Fiori Paludo 
 Id.Func./Vínculo: 967246/02 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Professor - B-6 
 Lotação: SEDUC - 16 Coordenadoria Regional de Educação 

  
CONSIDERA EM EFETIVO EXERCÍCIO, no regime de 34 horas semanais, no período de 01/01/2011 
a 22/02/2011, nos termos da Lei 7044/76, artigo 1º, para os efeitos previstos no artigo 118, parágrafo 
único, da Lei 6672/74. 

 Codigo: 1789354 
    

 Assunto: Convocação 
 Expediente: 17/1900-0048351-0 
 Nome: Dulce Maria Fiori Paludo 
 Id.Func./Vínculo: 967246/02 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Professor - B-6 
 Lotação: SEDUC - 16 Coordenadoria Regional de Educação 

  
CONSIDERA EM EFETIVO EXERCÍCIO, no regime de 34 horas semanais, no período de 01/01/2012 
a 27/02/2012, nos termos da Lei 7044/76, artigo 1º, para os efeitos previstos no artigo 118, parágrafo 
único, da Lei 6672/74. 

 Codigo: 1789355 
   
  
 Assunto: Convocação 
 Expediente: 17/1900-0048351-0 
 Nome: Dulce Maria Fiori Paludo 
 Id.Func./Vínculo: 967246/02 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Professor - B-6 
 Lotação: SEDUC - 16 Coordenadoria Regional de Educação 

  
CONSIDERA EM EFETIVO EXERCÍCIO, no regime de 34 horas semanais, no período de 01/01/2013 
a 24/02/2013, nos termos da Lei 7044/76, artigo 1º, para os efeitos previstos no artigo 118, parágrafo 
único, da Lei 6672/74. 

 Codigo: 1789356 

UPF
Realce

UPF
Realce




